JOANNIS LUDOVICI
SCHÖNLEBEN.

SS. Theol. Doctoris, Protonotarij Apostolici
Archidiaconi Carnioliae Inferioris.

ÆMONA VIN-
DICATA

SIVE

LABACO METROPOLI
CARNIOLIAE

Vetus Æmonæ nomen Jure assertum.

OPUSCULUM PRODROMUM

Ad Chronologiam & Annales Carnioliae.

Ex antiquis probatis Authoribus, contra non-nulos Recentiores Scriptores, qui Æmonam in Istriam transtulerunt, concinnatum.

Cum Licentia & Approbatione Superiorum.

SALISBURGI,

Typis MELCHIORIS HAAN Typographi.

ANNO Ærae Christianæ M. DC. LXXIV. Qui est Æmonæ conditæ MM, DCCC. XCVII.

AMERICAN LIBRARY

SCHOOL LIBRARY

20. 1890. Dogeza, B. *Botanist's Physiology*.
Aldrichian Society Library.

AMERICAN

LIBRARY

1890

LIBRARY OF THE CARNegie INSTITUTION

CARNEGIE INSTITUTE

Leeds, England [sic] [1890]

QUEEN'S UNIVERSITY PRODRUM

ANatomical & Physiological

THE ANATOMICAL TOPICS OF PHYSIOLOGY, CONSISTING

OF THE RECENT DISCUSSIONS, DISCUSSIONS, AND COMMUNI-

CATIONS OF THE ANATOMICAL, PHYSIOLOGICAL,

AND PHYSICO-MATHEMATICAL SCIENCES.

EDITION FOR THE USE OF STUDENTS AND PRACTICING PHYSICIANS.

SATURDAYS

TOPICAL CHRONICLE HANDBOOK

HANDBOOK OF CURRENT TOPICS IN THE SCIENCE OF MEDICINE.

EDITION FOR THE USE OF STUDENTS AND PRACTICING PHYSICIANS.

N 03040556

MAGNIFICIS, NOBILIBUS, STRENUIS,
AC CIRCUMSPECTIS DOMINIS,

D. JOANNI BAPTISTÆ
DOLNITSCHER CONSULI,

D. JOANNI BARTHOLOMÆO
BOSIO JUDICI,

Et Ornatissimo Duodecim-Virorum Senatui
Antiquissimæ Vrbis Æmonæ, nunc Labaci.

Felicitatem precatur

JOANNES LUDOVICUS SCHÖNLEBEN
ARCHIDIACONUS INFERIORIS CARNIOLIÆ.

Antiquissimam Urbium , quas
inter serenissimæ Domus Austria-
cæ hæreditarias haetenus depre-
hendi , *vestro* fisto nomini Magni-
fici , Nobiles , Strenui , & Circum-
specti Domini ÆMONAM , seu *Labacum* , quia
vestram , & quidem antiquo nomini restitutam .
Non est , quod amplius se fatigent ingenia in
perquirendis Æmonæ ruderibus , sive in Istria ,
sive in Carnia , sive in Norico cum quibusdam
Neotericis , & nuperis Authoribus . Confectum
est bellum . Digito ostensa est ÆMONA in

DEDICATORIA.

ipsa Labaco , ut aliter sentire non possit , qui
aliquid sentit. Pro *vobis* certavi in hoc Anna-
lium Carnioliae Prodromo , *vester* multis titulis ,
& quia indigena , & quia Patrem meum dudum
Consulem & Urbis Capitaneum *vobis* præesse
voluistis dum viveret , ac fatis eruptum velut co-
lumen Reipublicæ doluistis ; & quia me aliquan-
do Cathedralis Ecclesiæ Labacensis Decanum
magnis honorastis favoribus ; quin & Capella-
num *vestrum* ad aram D. Georgij Mart. ne qui-
dem cogitantem renuntiaſtis , prius benefici
quam rogati. Sed neque alia mihi argumenta
desunt , quibus impellar ad consecrandum *vobis*
laborem , quem pro patriæ honore suscepi. In
eam quippe curam ſedulo incumbitis , ut Ur-
bem *vestram* Ducatus Carnioliae Metropolim
non tam vindicetis ÆMONÆ splendori pri-
ſtino , quam ad antiquam Patriatitū dignita-
tem promoveatis. Vivunt adhuc , qui à seniori-
bus ſe audiviffe dignissimā teſtantur fide , cen-
tum abhinc annis Labaci viſos Senatores Inte-
rioris Consilij , cùm prodirent in publicum , æ-
mulā aliarum illuſtrium Urbium prærogativā ,
nonniſi togatos , & purpuratos , ceu Patrios
comparuiffe. Quin & ex duodenario illo Pa-
trum numero quavis trieteride unum ad tra-
ſandam

DEDICATORIA.

& andam totius Provinciæ Oeconomicam inter quadrum viros Deputatos adlectum fuisse, Annales produnt. Anno certè 1575. è vestro collegio Deputatum Provinciæ D. Leonardum Chrön Senatorem, vetus scriptum, quod apud me servo, testatur. Hæc quidem per variationem morum & temporum in desuetudinem abierunt, sed manet *vester* ardor Urbem ornandi ædificiorum nitore, consiliorum maturitate, Oeconomicæ curæ solicitudine, quæ cum illustria à Majoribus acceperitis, illustriora transmittere conamini in nepotes. Pergite viri spætissimi, & dum pro patria indefessè laboratis, Patriotam *vestrum* pariter laborantem pro Patria, quo hactenus confuevistis favore prosequimini, & bono animo suscipite Opusculum, quod operi ampliori Annalium Patriæ, totius Inlytæ Provinciæ honoribus destinato, præludit. Id dum mihi ex perspecta *vestra* humanitate securus polliceor, in Voto quo *vobis* auguror diuturni felicitatem regiminis, conquiesco. Dabam ex musæo meo Archidiaconali Reiffnitij, Idibus Julij, Anno M. DC. LXXIII.

APPROBATIO.

*Reverendissimi Consistorij Metropolitani
Salisburgensis.*

TN hoc libello : cui Titulus **ÆMONA**
VINDICATA : sive Labaco Metropoli
Carnioliae vetus **Æmonæ** nomen Jure
assertum : nihil deprehensum est contra
bonos mores aut fidem orthodoxam ,
ideo cum facultate R.^{mi} Consistorij ty-
pis vulgari permittitur.

JOANNES JULIUS DE MOLL
Provincialis Austriacus, Cel-
sif. & Reverendiss. Principis
& Archiep. Salisburg. S. Se-
dis Apost. Leg. &c. Consilia-
rius, Consistorialis, & Colleg.
B. V. ad Nives Canonicus.

DIVISIO OPUSCULI.

C A P U T I.

Status questionis proponitur.

- §. I. *Æmonæ prima origo ex antiquis Scriptoribus.* p. 1.
§. II. *De nomine Æmonæ variæ scribi solito , & ejus Etymo* p. 4.
§. III. *De vetustis Authoribus , qui Æmonæ & Nauporti meminerunt.* p. 8.
§. IV. *Limites Norici, Pannoniæ , & conterminarum Regionum.* p. 11.

C A P U T II.

Æmonam veterem esse hodiernam Labac solidis argumentis ostenditur.

- §. I. *Argumenta ex antiquis Geographis.* p. 24.
§. II. *Argumenta ex antiquis Historijs.* p. 42.
§. III. *Argumenta ex antiquis Itinerarijs.* p. 53.
§. IV. *Argumenta ex antiquis Inscriptionibus.* p. 58.
§. V. *Argumenta ex sensu recentiorum Scriptorum.* p. 63.

C A P U T . III.

Æmonam veterem non esse hodiernam Cittanoram in Istria clarè ostenditur.

- §. I. *Argumenta negativa ex Geographis & Historicis antiquis, quod Æmona nunquam fuerit in Istria.* p. 73.
§. II. *Alia argumenta ex antiquis Historicis , quod Æmona non fuerit unquam in Istria.* p. 80.
§. III. *Argumenta negativa ex Itinerarijs antiquis quod Æmona yetus nunquam fuerit in Istria,* p. 87.

C A-

C A P U T IV.

Discussio Responsonum Neoterici ad argumenta præcedentibus capitibus adducta.

- §. I. Argumenta synoptica , quod *Æmona* vetus sit hodiernum Labacum : & quod *Aitanova* non sit *Æmona*. p. 91.
§. II. Discussio Proœmij Responsonis à Neoterico scriptæ. p. 97.
§. III. Discutiuntur Responsones . num. 3. 4. 5. p. 97.
§. IV. Discutiuntur, ejusdem Responsones num. 6. usque ad 11. inclusivè. p. 110.
§. V. Discutiuntur ejusdem Resp. num. 12. & 13. p. 119.
§. VI. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 14. & 15. p. 122.
§. VII. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 16. & 17. p. 134.
§. VIII. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 18. & 19. p. 141.
§. IX. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 20. usque ad 23. inclusivè. p. 149.
§. X. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 24. usque ad 27. p. 157.
§. XI. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 28. p. 163.
§. XII. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 29. usque ad 33. p. 171.
§. XIII. Discutiuntur ejusd. Respons. num. 34. & 35. p. 180.
§. XIV. Discutiuntur ejusd. Respons. num. 36. usque ad 42. inclusivè. p. 184.
§. XV. Discutiuntur ejusd. Resp. num. 43. usque ad 46. inclusivè , & concluditur *Æmonam* p. 195. non esse alibi quærendam quam *Labaci*.

CVI

JOAN-

JOANNIS LUDOVICI SCHÖN LEBEN

Carnioli Labacensis, SS. Theol. Doctoris,
Protonotarij Apostolici , Archidiaconi Car-
nioliæ Inferioris.

ÆMONA VIN- DICATA

sive

LABACO METROPOLI CARNIOLIÆ

Vetus Æmonæ Nomen Jure assertum.

C A P U T I .

Status Questionis proponitur

§. I.

Æmonæ prima origo ex antiquis Scriptoribus.

I.

A Emona recentioribus Geogra-
phis & Historicis nonnullis lapis of-
fensionis , aut potius pomum Eri-
dis est , quod cum plures ambiant
Urbes , si dedero pulcherrimæ inter
illas , non refugiam literarium bel-
lum. Condita est juxta suppurationem Saliani ,
A quem

Salian.
Annal. To.
1.

quem in hoc sequor. Anno Mundi M. M. DCCC.
XXXI. ante Christum M. CC. XXII. ante Romanam
conditam CCCC. LXXII. Primus ejus conditor
fuit Jason cum Argonautis. Id quomodo accide-
rit, narrat Sozomenus Græcus scriptor (qui cla-
ruit circà annum Christi CCCCXL.) in hæc verba:

*Argonautæ Æten declinantes, non eundem in reditu cur-
sum tenuerunt, sed transmiso mari quod super Scythas est,
per flumina, quæ per illas partes labuntur ad Italorum per-
venerunt fines: atque ibi hyemantes Urbem condiderunt
nomine Æmonam. Sequenti verò æstate operâ incolarum
adjuti, Argo navim quadraginta circiter stadia per ter-
ram machina quadam tractam, deduxerunt in Aquilum flu-
vium, qui in Eridanum influit. Eridanus autem in mare
Italicum exit. Ejusdem ætatis author Zosimus cum*

*Zosim.lib.
s. hist.*

de Alarici Gothorum Regis transitu in Italiam agit,
hæc habet: *Ad Stiliconnem verò quidam nuntium per-
tulit, Alaricum relictis Epiris, & angustijs (quæ è Pan-
nonia transitum ad Venetos impediunt) superatis, apud
Hemonam castra locasse, quæ Urbs inter Pannionam su-
periorem & Noricum sita est. Atque hoc loco par est mi-
nimè præterire, quæ ad Urbem hanc pertinent, & quo modo
condi ab initio coepit. Ajunt Argonautas cum eos Æta-
ta persequeretur ad Istri ad pulisse ostia, quibus in Pontum
se effundit; recteque facturos se existimasse, si ad verso
flumine sub-vehementur, ac tantisper in eo remigij, & se-
cundi venti adjumento navigarent, donec ad mare pro-
pius accessissent. Quum igitur id consilium fuissent exe-
qui i; jamque ad hunc locum pervenissent, ipsa structurâ
oppidi in memoriam ad ventus sui in istas oras relata, &
Argo machinis imposita, perque stadiorum CCCC. spa-
tium usque ad mare pertratta. Thessalorum litoribus ad-
pulerunt: sicuti Pisander Poëta memoria prodidit. Hemo-*

nā

*Sozom.
hist Eccles.
lib. 1.c .6.*

nâ igitur hâc progressus Alaricus, Aquili flumine trajecto, jamque suparatis Apenninis montibus ad Noricum accessit. Hi montes extremos Pannoniæ limites finiunt, & ijs qui ad Noricorum gentem transire volunt, arduissimam viam præbent: cui custodiendæ præsidarij pauci sufficiunt, &c. Non inquirō jam in quibus accidentibus hi Authors aberraverint, secuti haud dubiè alios, quos legerant; satis ad propositum est, quod in substantia convenient, & tradant Æmonam à Jasone conditam, cum fugeret Æetam Colchorum Regem, & à Ponto Euxino ad oras Italiæ contenderet adversis fluminibus.

II. Causam verò & occasionem fugæ Jasonis, & cur eum persequeretur Æetas, petere licet ex Apollonio, Diodoro Siculo, Appiano, Apollodoro, Pausania, Higyno, Valeriano, Flacco, Justino, Eustathia, Orpheo & alijs antiquis. Fugæ ordinem verò tradunt Plinium secuti plerique, & ex Ponto Euxino in Istrum sive Danubium, è Danubio in Savum, è Savo in Nauportum adverso ubique flumine navigasse Jasonem affirmant: cumque ultrâ Nauportum ulterius navigare non posset, navem sive humeris sive machinis (intellige dissolutam, & rursum posteà compaginandam) per Alpes transtulisse narrant. De hac igitur Æmona quæstio est inter Recentiores, ubinam locorum sita & condita fuerit; quæ licet apud doctos & exactos antiquitatum Scrutatores citrâ dubium agnoscatur jam profligata, ostendatürque manifestis argumentis nuspian alibi veram Æmonam quærendam esse quam eo loci, ubi ex vetustis ejus ruinis surrexit Carnioliae Metropolis Labacum: nihilominus sunt adhuc aliqui, seducti uno vel altero Au-

Apollon.
schol. in l.

1. & 2 Argon.
Diodor. lib. 4.

Appian. in
Mithryd.

Apollod.
lib. 1.

Pausan. in
Boet. Higyn. f. 14.

Valer.
Flacc. lib.

7. Argonaut. Ju-
fslin. lib. 32.

Eustatho
ad hom. O-

dyss. lib. 12

Orph. in
hymn.

Strabo li.

1. Plut. in
Theb. Ifido.

lib. 9. O-

rig.

thore non satis diligent veritatis indagatore, eo que novitio; qui mordicus adhærent falsæ illi opinioni, quod Æmona à Jasone condita illic fuerit, ubi ad Quietum fluvium in medio Istriæ ex quibusdam non satis notis vel nominatis ruderibus civitatula quædam circa tempora Caroli Magni excitata est, ac dicta hodiéque *Civitas nova*. Quam opinionem per immanem errorem, ut loquitur Cluverius, introductam, priusquam refellam, præmissis nonnullis, quæ vel supponi vel prænotari debent, ostendam clarè, quod vera Æmona non fuerit unquam alibi, quam ubi hodie adhuc visuntur ejus ruinæ extra Urbem Labacensem ad partem occidentalem, & illæ quidem non integræ, quia partem illarum occupavit nova Civitas Labacum, uti constat omnibus Labacensibus, & monstrari potest etiam peregrinis ad oculum.

§. II.

De nomine Æmonæ.

I.

Affinitas nominum auget sæpè difficultatem quæstionum, tria verò occurunt nomina quæ in hac quæstione præsentati ab invicem secerni vel combinari debent, ut melius status quæstionis intelligatur. Nimirum *Æmona*, *Ænona*, & *Æmonia*. De *Ænona*, quæ etiam scribitur absque diptongo *Enona*, & hodie *Nona*, cuius situm in Liburnia collocat Ptolomæus, ubi ait: *Post Istriam Italæ, reliqua Liburnia, quæ in Illyride est, maritima sequitur ora. Alvona, Flavona, &c. Argyruntum, Cocinnium, Enona, Jadera Colonia.*

Colonia. De hac inquam Liburnica Enona, sive ut Plinius in editione Basileensi recentiore habet Æmona : nam in vetustiore anni 1539 Enona legitur ; nulla hic est quæstio. De sola Æmona & Æmonia superest difficultas an fuerint duæ urbes, vel una eademquè.

II. Nullus Veterum præter solum Plinium distinguit inter Æmonam & Æmoniam.. Hic ergo agens de Norico, sic inquit: *Rhaetis junguntur Norici. Oppida eorum Virunum, Celeia, Teurnia, Viana, Æmonia, Claudia, Flavium, soluense.* Divinat Cluverius supponens duas fuisse Urbes, hanc Æmoniam Norici Urbem esse hodiernum *Amone* Oppidum , quinque millibus passuum à Zuglio (quod putat esse *Julium Carnicum*) distans , in finibus proinde Carniæ & Norici. Abrahamus Ortelius vero putat Æmonam Ptolomæi eandem esse cum Æmonia Pliniij. Unde lapsum esse (uti in pluribus) Plinium, quod bis eandem Urbem nominaverit ; semel in finibus Norici , altera vice sub Norico in Pannonia fatendum est : præfertim cum nullus aliis vetustus scriptor distinguat inter Æmonam & Æmoniam. Oppidum vero illud Amone (si quod tale est , nam ex incolis illius patriæ nullum tale possum resciscere) recentius est credendum. Quamvis si admittam Æmoniam in Norico ubi forte Amone est, nihil officiat meo instituto, quia non possunt illi convenire , quæ convenienter veræ Æmonæ à Jasone ædificatæ, uti ex dicendis constabit.

III. Porro Æmona quam Plinius in Pannonia collocat , & de qua Ptolomæus ait : *Inter Italiam vero sub Norico Pannoniæ iterum civitas Emona.* Variè quo ad Orthographiam scribitur à varijs , idquè

*Plin.lib.3.
c. 24.*

*Cluver.
Ital. Ant.
lib.1.c.20*

*Ut Germ.
lib.de No-
rico c. 5.*

*Ptol.lib.2.
cap. 15.*

ferè vitio Amanuensium, & Typographorum eorumque Correctorum, qui sæpe literam literæ substituere nihil pensi habent. Hinc videre licet in eodem Plinio impresso Basileæ Anno 1539. *Emona* simplici (e) at verò in exemplari ibidem impresso Anno 1549. *Emona*, per diptongum (æ) In Herodiano quo usi sunt Lazius, Cluverius, & alij legitur *Hemona* cum aspiratione : sed in editione ejusdem Herodiani, quam Anno 1493. Angelus Politianus Florentiæ edidit, legitur simpliciter & truncatè *Emia*. In Itinerarijs antiquis quorum superiore seculo in varijs Bibliothecis exemplaria reperta sunt, ingens etiam deprehenditur in hoc nomine variatio. Cujus authoris fuerint illa Itineraria paulò post dicam, Anno 1518. Itinerarium Antonini impressum Venetijs uno in loco habet *Hennomacium*; in alio vero *Emonia*. Idem Itinerarium apud Lazio, Cluyerum, Pyrkheimerum, Peütingerum habet modo *Hemona*, modo *Emona*, imò & *Hemona*. Abrahamus Ortelius id observans, ait, *Plinius habet Emonam Pannoniae oppidum, & Emoniam quoque in Noricis, quod Julius Capitolinus Hemonam vocat. Ptolomæus Emonam Urbem statuit inter Italianam & Noricum, quam eandem esse puto cum Emonia Plinij. Sic etiam legendum erit apud Antonium (quo loco Hennoma, Hemonia, & Hennonia male habetur) hancque Moletius Clemona dicit vocari : at cum Simlero potius credam Carniolie caput esse, quod hodie Laybach dicitur &c; Sic Ortelius, qui addere potuisset *Hema*, *Hemonatum* &c : Non est proinde cur ex diversitate orthographiæ & amanuensium vitijs, arguamus diveositatem locorum, sed hæc omnia nomina convenient & referunt unam*

Ortel. in
Synon.

nam eandemque Urbem *Æmonam* in extremitate Pannoniæ sub Norico sitam, vicinam Italiæ, prout eam describit Ptolomæus, in cuius antiquissima editione, quæ apud me est, pro *Æmona* etiam invenio *Mona*. Est hæc editio Nicolai dominis Ulmæ facta. Anno 1482.

I V. Etymon hujus nominis *Æmona* derivatur ut existimo ab *Æmonia* regione, sic dicta à vicino monte *Æmo*, quem nostro Albio & Bebijs montibus continuari non dubito, ut ex tabula IX. Europæa Ptolomæi observare licet. Et quia ex *Æmonia*, quæ postmodum à Theffalo Rege dicta est Theffalia, originem traxit Jason, Urbem quam condidit in fine Pannoniæ, ex termino suæ à Ponto navigationis, & patria sua nominari voluerit *Æmonam*, vel adjectivè *Æmoniam*, quasi Coloniæ *Æmoniam*. Quod vero in antiquis lapidibus & monumentis plerunque inveniatur Emona sine diphtongo, id errore Latomorum evenisse crediderim. Hi quippe multoties errasse deprehenduntur: unde observo in antiquo lapide *Voltrecis*, quod alibi legitur *Volturegis*, & rursum. *Vive Colug.* pro *vivæ Conjugi*. quibus similia passim occurunt. De voce *Hennomacium*, sive *Hemonacium*, ita sentio eam formatam ex *Hemonâ*, quasi diminutivum: tunc scilicet, quando à pristino suo splendore dejecta in parvum oppidum decreverat post Attilæ vastationem; idque colligo ex tempore, quo conscripta sunt Itineraria, nempe declinante jam Romano Imperio, ut mox dicam: nequè enim hactenus alibi legi: *Hennomacium* vel *Hemonacium* quam apud Antonium, & solùm quidem in Veneto exemplari: cùm alia emendatiōra habeant *Hemonam* & *Emonam*.

§. III.

De vetustis Authoribus qui Aemonæ,
& Nauporti meminerunt:

I.

Ne iusmodi quæstionibus magnæ considerationis est antiquitas authoritatis & scriptorum: Unde recentioribus facilè fides habenda non est, nisi veteriorum authoritatibus fulciant sua asserta, cum de antiquis scribunt. In dogmatibus Ecclesiasticis, apud omnes major est antiquiorum Patrum authoritas, quam Doctorum recentium; & hi sua ferè vel evidenti ratione probare solent, vel testimonio veterum. Quidni hoc ipsum locum beat in Historicis, ubi de antiquissimis, & jam quasi oblivione sepultis agitur? Apud me certè in Geographia plū s fidei habet Ptolomæus quam Leander; plus Strabo quam Blondus, & similes proximæ ætatis. Quare ut veritatem, quam assumpsi probandam extrà terminos disputationis constituam; authorum, ex quibus potiora de promam argumenta, ætatem ac tempus, quo scripserunt, lectoribus ponam ob oculos. Sunt autem hi.

I I. Pompejus Trogus, qui floruit paucis ante CHRISTUM natum annis, dictus à Plinio severissimus auditor. Hujus quidem opera nondum prodierunt, sed extat eorum Epitome contracta à Justino eleganti stylo. Non meminit quidem Justinus Aemonæ, sed navigationem Jasonis per Danubium, & Savum paucis perstringit; ex qua etiam thesim asumptam

sumptam probabo. Prætero plures alios vetus-
stissimos Scriptores, qui ejusdem navigationis me-
minerunt, suis locis allegandi.

Vellejus Paterculus vixit circa annum Christi vigesi-
mum; & Nauporti Coloniæ meminit in fine Panno-
niæ, ut infra dicemus, cui magna fides habenda,
cūm fuerit Legatus Tiberij in Pannonia, ut ipse met
de se narrat, & haud dubie Nauportum transferit.

Strabo Amasenus circa Annum C H R I S T I tri-
gesimum scripsit suam Geographiam, qui de se
ipso profitetur. *Exponemus* tūm quæ ipsi obivimus
terra marique; tūm de quibus aliorum sermonibus aut scri-
ptis nobis fides est facta. *Ipsi obivimus* versus occasum
ab Armenia, usque ad Etruriæ loca, &c. Hic & navi-
gationem Jasonis, & situm Nauporti cui Æmona
proxima fuit non uno in loco descripsit. Et si ab
Armenia in Hetruriam peregrinatus est, utique &
Pannionam attigit, aut proximas saltem Regiones.

Cornelius Tacitus circa annum Christi centesimum
Annales & historias scripsit, quantus vir! meminit
& ipse Nauporti in finibus Pannoniæ.

C. Plinius Cæcilius Secundus circa idem tempus An-
no Christi centesimo decimoquinto universalem
scripsit Historiam ex vetustioribus combinatam,
quos allegat. Hic non tantum Nauporto, sed &
Æmonæ, certum locum & situm designat.

Ptolomæus Alexandrinus floruit sub Cæsare M. Aure-
lio Anno Christi centesimo octogesimo, quem Mar-
tianus Heracleota appellat *divinissimum & sapientissi-
mum*. Hic præterquam quod limites ponat No-
rico, Pannoniæ, Istriæ, alijsque vicinis Regioni-
bus, etiam Emonam, quo loco steterit, ostendit.

Herodianus Græcus scriptor circa annum Christi

Strabo lib.
2.

ducentesimum quinquagesimum, Hemonæ diser-
tis verbis meminit, nisi quod non nihil aberret,
eam in Italiæ principio sitam fuisse existimans:
nisi forte putaverit Italiæ limitibus contineri, quid
quid suo tempore Imperio Romano circa Alpes
acceſſerat.

Julius Capitolinus circa Annum Christi ducentesi-
mum nonagesimum expeditionem Maximini è
Pannonia in Italianam recensens Æmonam Urbem
nominat.

Pacatus Orator circa Annum Christi 390. floruit,
& in Panegyrico Theodosij Æmonam nostram piam
Æmonam appellavit.

Sozomenus Hermias vixit Anno Christi 440. & stylo
Græco sui temporis Historiam Ecclesiasticam scri-
psit, in qua etiam originem Æmonæ tradidit ex
vetustioribus.

Zosimus item Græcus ejusdem temporis Histori-
cus de origine Hemonæ mentionem fecit.

Æthicus Antoninus Ister Author Itinerarij, quod è
pluribus protractum Bibliothecis prodij superio-
re seculo, & creditum primò est, esse Antonini Cæ-
saris, sed Author debuit esse posterior Antonino Cæsare, cùm meminerit Constantinopolis. Gaspar
Barthius conjecturat, æqualem fuisse Symmachī
& Numatiani, qui ævo Theodosiano vixerunt circa
aūnum Christi 390. Certè antiquior fuit Isidoro,

qui floruit Anno 630, Christi, cùm Isidorus ipse
meminerit Antonini Histri, unde opinor fuisse na-
tione Histrum vel Istrium. Neque tamen existi-
mes omnia Itineraria ad hunc Antoninum specta-
re, quia non omnia sibi correspondent. Verosimi-
le est post ipsum alios descripsisse, & de suo vel ad-
didisse,

Barth. lib.
45. Ad-
vers. cap.
13.

Gerard.

Voss. lib. 3.
de Histor.

Lat. P. 2.
fol. 692.

Isid. lib.

14. orig. c.
5. Et lib.
19. c. 10.

didisse, vel nomina quædam mutasse, & mutilata edidisse, ut patet si ad invicem conferantur variæ editiones Itinerariorum. Auctiora enim sunt alijs alia. Unde illud Venetum Anno Christi 1518. impressum unum ex posterioribus arbitror, quod alias Author ab Antonino majori ex parte mutuarum aliter, quam invenerat descripsit, multis nominibus mutatis, quale est illud Hennomatum pro Æmona, quod suspicor factum circa Annum Christi 500 quando jam Æmona è suo florenti statu deciderat per Attilæ vastationem; si tamen aliquando in vetustis Itinerariorum exemplaribus lectum est Hennomacium, & non potius Hemona, de quo dubito, quia illud tribuo potius errori Amnuensis, quam nomini Urbis.

§. IV.

Limites Norici & conterminarum Regionum.

I.

Verum Æmonæ nostræ situm designemus, necessarium est præcognoscere limites Norici, sub quo sita fuisse scribitur à Ptolomæo, itemque Pannoniæ, cuius civitas fuit, aliarumque conterminarum Regionum. Et in primis illud certum est Norico fuisse conterminam ab una parte Pannionam, ab alia parte Carniam, & Japydiam, quæ à parte meridionali contingebat Istriam, an verò Noricum attingerit Istriam immediatè, sicut contingebat Pannionam & Carniam, mox constabit.

II. Norico assignat limites Ptolomæus his

verbis : *Noricum terminatur ab occasu Oeno fluvio : à Septentrione Danubij parte, quæ est ab Oeno usque ad Cetium montem.* Hic primus & secundus est limes. *Oenum flumen, qui hodiéque nomen servat novimus : Cetius mons hodie vocatur initio Calenberg proximè ad Viennam Austriae & præter labentem Danubium, cuius tractus protensus usque in Styriam inferiorem & confluentes Savi ac Saanæ (ut Cluverio placet) per partes nomina mutat, quod alijs quoquè montibus accidit, & modo vocatur, Haikhenfall, Mons Viennensis, Khaunberg, Khaunegk, Thanberg, Frankhenfels, im Geschand / im Primbsh / Hochenalben / in der Drâchsel / Schneeberg / in der Preyn / Semering, Arzberg / Hartberg / Plâtschberg / ut vult Lazius : ubi non disputo, an rectè hæc omnia juga Cetio monti conjungat. Illud certum est tractum illum à montis Cetij principio Celeiam usque Norico inclusum fuisse, cum inter Oppida Norici etiam Celeiam reponat Ptolomæus.*

III. Pergit verò idem Ptolomæus : Ab' ortu verò solis ipso monte Cetio, & talis est situs totius illius tractus à Principio Cetij ad usque Celeiam, quæ omnibus nota est in Styria inferiore. Propterea rectè ad mentem Ptolomæi designat Josephus Moletius in mappa montem Cetium in longum protensum, à Danubio amne ad Celeiam & ultrà, divisis litteris majusculis *M O N S C E T I U S.*

IV. Iterum Ptolomæus Ameridie verò parte Pannoniae superioris, quæ sub dicto est monte. Et quod inde est supra Istriam eo monte qui *Carvancas* appellatur. Hic quatuor ostendenda sunt. 1. Quæ sit illa pars Pañoniæ superioris Norico à meridie contermina. 2. Quis sit ille mons dictus *Carvancas*. 3. Qui-

*Cluver. in
Noric.*

*Laz. Mi-
grat. lib. 2.*

*Molet. in
Cosmogr.
Ptolom.*

nam fuerint inquilini Carvancæ eo tempore, quo scripsit Ptolomæus. 4. Cum scribat *monte super Istriam*, an Istria tunc immediatè fuerit contermina Norico. His benè expensis, constabit, qui fuerint veri limites Norici. Ubi notandum est inter Noricum & Istriam intercessisse Carniam, Japydiam, & partem Pannoniæ; sed pro diversitate temporum, diversos fuisse limites tam Norico, quam Pannoniæ, Japydiæ, Carniæ, & Istriæ. Nam hæc divisio pendebat, vel ab ipsorum populorum fortuna, quâ se latius modò diffundebant, modò contrahebant; vel à Romanorum arbitrio, qui fines singulis præscribebant, postquam eas Regiones occupaverant. Unde non possunt illi Regioni assignari certi & stabiles termini; sed ad intelligendos Authores, & investigandam particularem aliquam veritatem, temporis ratio habenda est, quo Author hic vel ille scripsit. Quæstio nostra procedit utrum Emona sita fuerit sub Norico in Pannonia, & inter Italiam & Noricum, & ubinam ejus situs fuerit: quare attendi debet ad reliquarum Regionum descriptionem ejusdem Ptolomæi, & ubi ipse deficit, aliorum vicinæ ætatis Authorum. Iam ad quatuor prædicta puncta.

V. Norici limitem meridionalem, quâ Pannoniæ partem & Carniam contingebat, putat Cluverius sic posse definiri: *Hinc porrò aliud montium jugum, quod à dictis confluentibus inter Savum & Sannam, ab ortu in occasum ad Sanæ fontem procurrit: inde verò inter Savum & Dravum ad Savi primum, dein jam Alpium Carnicarum, Noricarumque nominibus ad Natisonis fontes, &c.* Non male meo judicio, nisi quod monte Cetio Noricos à Carnis submoveat,

Cluver.
Noric.c.s.

& Carnis nimis latum Regionis tractum assignare videatur. Ego ex Ptolomæo Carnorum limites videor mihi elicere Tilauemptum flumen & Natisonem ; cui addere liceat etiam Sontium, atquè ut plurimum fontem Timavi, cuius situs est inter Sontij fluenta & Tergestum. Nam in descriptione Italiæ cui Carniam attribuit Ptolomæus hæc habet : *Carnorum post inflexionem Hadriatici sinus, intimus sinus in quo est Tilauempti flu-vij ostium. Natisonis fluminis ostia.* Deinde post nonnulla ; *Carnorum mediterranea Forum Julium, Concordia, Aquileja ubi adverto, quod Carniæ limes non fuerit Tilauemptum flumen, sed ultra Tilauemptum Romatinus fluvius ad Concordiam, alias non includeret Concordiam Carniæ :* consequenter etiam ab alia parte Natiso non terminaverit Carniam, sed hæc ulterius processerit ad Timavum, quod cum sileat Ptolomæus, suppetias illi ferat Plinius, qui annis circiter quinquaginta ante Ptolomæum scripsit. Hic disertè, tametsi interpunctiones turbaverint Amanuenses, ut videatur duas Regiones confudiisse :

Plin.lib.3. c. 18.

Sequitur decima Regio Italæ Hadriatico mari apposita Venetia, cuius flu-vius Silis, Oppidum Altinum, flumen liquentia: Colonia Concordia: flumina & portus, Romatum majus minusque. Hæc videtur attribuisse Venetiæ, in quo discrepat à Ptolomæo, quod Concordiam attribuat Venetiæ, quâm Ptolomæus Carnis adscripsit : nisi velis post vocem liquentia majusculum punctum locare, ut cœtera quæ sequuntur ad Carniam pertineant. Pergit Plinius. Tilauemptum quo Varanus defluit : Alfa, Natiso cum Turro, præfuentes Aquilejam Coloniam XII. millia passuum à mari sitam : Carnoram hæc Regio : juncta quæ

Japy-

Japydum, amnis Timavus, &c. Ecce à Tilauempto usque ad amnem Timavum collocat Carnos, ab amne verò Timavo ponit Japydes, quibus attribuit quæ sequuntur : *Amnis Timavus, castellum nobile vi-*
nus, Puccinum : Tergestinus Sinus, Colonia Tergeste, ultra
quam sex millia passuum Formio amnis, antiquis autæ
Italiæ terminus nunc verò Istriæ. Ex his licet non possumus inter Noricum & Carniam certum ac indubitatum limitem assignare, habemus tamen hoc, quod inter Istriam & Noricum circa Adriaticum mare Japydes intercesserint, adeoque Istri & Norici non fuerint sibi immediatè contermini. Jam verò ut Noricum à meridionali latere separemus à Pannonia, contiguorum Japydum situs est investigandus.

V.I. Ptolomæus de Japydibüs nullam facit mentionem nisi obiter in descriptione Illyridis ubi ait : *Tenent autem Provinciam qui Istriæ hærent Japydes, quam procul vero sese extenderint non expressit.* Possumus autem eorum situm colligere ex ipsomet Ptolomæo, si attendamus fines præmemoratos Carniæ & addamus limitem Pannoniæ, ac insuper alios authores in subsidium advocemus. Ergo saltem ad Timavum se extendebant Carni, ut vidimus ex Ptolomæo, post quos à Timavo colebant Japydes ad Istriam usque, quia inquit *Istriæ hærent Japydes.* Sed quis Istriæ tunc limes Septentrionalis ? Juxta Ptolomæum dicendum est Tergestum, quia in descriptione Italiæ ait : *Histriæ simili- ter post flexum intimi Adriatici Sinus Tergestum Colonia, Formionis fluminis ostia, &c.* quæ contrariantur dictis ex Plinio, cui major habenda videtur fides, eo quod scripserit in Italia habens rerum Romanarum majo-

Ptol.lib.2.
c. 17.

majorem notitiam, quam Ptolomæus, qui scripsit Alexandriæ. Cum ergo limitem Istriæ posuerit Plinius Formionem amnem, idem fuerit etiam limes Japydum meridionalis. A Septentrio-ne quod fuerint contermini Pannoniæ manifestum est, quia cum Nauportus eâ ætate fuerit in Pannonia teste Tacito & Vellejo, & Albius mons sit contiguus Nauporto, quem Japydes incoluerunt, manifestum evadit Japydes conterminos fuisse Pannoniæ. An verò contermini fuerint etiam

Tacit. lib.
1. Annal.
Vellei. lib.
2.

Plin.lib.3.
c. 24.
Cluver.
Ital. lib.1.
c. 19.

Norico, in dubium revocat Cluverius ad illa Plinij verba: *A tergo Carnorum & Japydum qua se fert magnus Ister Rhatis junguntur Norici? minimè. A tergo quidem Japydiæ erant, sed longius diffiti trans Savum am-nem.* Verum advertere debuisset Cluverius ad tempus, quo scribebat Plinius; Et ad ejus men-tem juxta ac coævi Ptolomæi metiri limites Carniæ. Licet enim initio Romani Imperij Carniæ Tilauempto fluvio ad Formionem usque habitaverint, & eam ob rem Strabo Tergestum appellaverit vicum Carnicum, Plinij tamen & Ptolomæi æ-tate mutati fuerunt limites, & Carni intra Tilauemptum ac Sontium restricti erant, ut patet si con-ferantur ea, quæ de ipsis habet tam Plinius, quam Ptolomæus. Cætera à parte Sontij Orientali o-ccupabant circa Timavum usque Tergestum Japy-des & deinceps per Oram ac Carvancam & Al-bium diffundebantur: supra Timavum verò ad Septentrionem Norici magnam Prioris Carniæ par-tem occupabant; atquè adeò Norici proximè con-termini erant Japydibus, ubi inter Sontium & Sa-vum diffusi erant, recuperatis antiquis sedibus. Hinc supra Timavum hodieque extat Goritia sic

à No-

à Norico dicta quasi Noricia, si non fuit ipsa vetus Noreja. Neque audiendus est in hoc Cluverius, qui Norici limitem meridionalem à Celeja deducit ad fontem Savi, inde ad fontem Sontij, quia nullo fidejussore id agit, ea solum ratione inductus, quod Savus à Plinio scribatur fluere ex Alpibus Carnicis, sed Alpibus mansit nomen etiam si inde in planum deducti fuerint Carni. Nam & ipse fatetur Carnos initio fuisse Alpinam gentem, & ab Epitomatore Livij sic dictam, postmodum à Romanis accepisse partem Veneticæ oræ à Tilauempto usque ad Formionem amnem, ob quod Orosius eos appellavit, gentem *sub radice Alpium sitam*, quod signum est nova divisione Provinciarum facta per Romanos, partem veteris Carniæ Inalpinæ fuisse Norico attributam, & partem veteris Norici Pannoniæ. Unde etiam Nauportum, quod Strabo Tauriscorum Coloniam scripsit, seu quod idem est Noricorum, id postea Tacitus & Vellejus in Pannonia reposuerunt. Cœterum ego limitem Meridionalem Norici melius puto designari à Celeja usque ad ripam Savi, ad quam existimo continuatum montem Cetium, ubi hodiequè Caluaster mons uno milliari Labaco distans, & non absimilis Cetio propè Viennam sito, idem cum illo nomen Germanicum retinet, dictus Calenberg: à quo deinde alia juga se Caravancæ maritant, seu Ocræ, quæ modo appellatur Crainenburg. Unde Crainburgum, Neomarkha & cœtera loca trans Savum nihil dubito ad Noricum pertinuisse, etiam si darem quod latus Occidentale Savi, & partem lateris meridionalem accoluerint Carni, inclusò eorum Regioni fonte Savi. Et hoc ad mentem

Ptolomæi, qui expressè ait: *Quod inde est supra Istriam eo monte qui Carvancas appellatur.* Est limes Norici non immediate supra Istriam, sed mediante Japydia & Carnia. Quis verò sit mons Carvancas mox aperiendum, & tunc plenè satisfiet quæstioni, quis fuerit limes meridionalis Norici. Interim ex hoc liquet, quæ sit illa pars Pannoniæ Superioris Norico contermina, quod erat primum quæsitus: est videlicet illa quæ Celeja sub montibus protenditur ad ripam Savi prope Labacum, & ultra ad montem Carvancam, seu Oram, unde sequitur in extremo limite veteris Pannoniæ situm esse Labacum, & sub Norico.

VII. Mons Ocra nominatus Straboni & Ptolomæo quis fuerit, cum alij de eo sileant, ex his ipsis investigandus est Strabo: *Japydes quoque circa haec habitant loca, & Ocra his contermina est.* Et alibi: *Ocra pars est humillima Alpium ab Rhætia ad Japydes usque porrectarum.* Apud Japydes rursum se attollunt montes vocanturquè Albij. Similiter & à Tergesto vico Carnico transitus est per Oram ad Lugeam paludem. Hæc Strabo: ex quibus facile mentem ejus assequaris Oram dici illud montium jugum, per quod hodie Goritia Labacum proficiuntur. Sed Ptolomæus his ejus finibus non contentus Oram continuat Alpibus Penninis. Nam describens Rhætiae latus meridionale ait: *Meridionale vero Alpium montibus hinc supra Italiam extensis, quarum que apud Grajas sunt gradus habent 30 &c. quæ autem ad Versus Pœnas sunt juxta principium Lici annis, &c. gradus tenent 31. &c. que vero ad Oram sunt montem gradus habent 33. &c.* Arguit hoc loco Cluverius Ptolomæum erroris, quod Penninarum Alpium nomen inter Li-

Strabo.lib.

4. Idem.li.7.

Ptolom.li.

2. cap.12.

Cluv Ital.
lib.1.c.32.

ci fontem & Oram montem, qui initium Carnorum agri à fine Rhætorum faciebat, in Rhæticis Alpibus statuit. Unde ait Cluverius de Ptolomæo : *Ut in Cotijs atque Graijs, sic etiam in Penninis turpissimè erravit.* De hoc ego nullam Ptolomæo indico litem ; illud tamen miror quod Oram montem tam procul extenderit, nisi forte hic sensus sit, quod Rhætiam à meridie terminent Alpium montes, qui super Italiam extenduntur, & id quod de Ora subjungit accipiendum non pro limite Rhætiæ, sed pro continuatione limitis extra fines Rhætiæ ; Puto ergo à Ptolomæo per accidens nominatum montem Ora, eo quod continuetur Alpibus illis, quæ sunt limes Rhætiæ. Et hoc ex alio loco Ptolomæi ostendo : describens quippe Italiam ait : *A Septentrioni, bus autem terminatur Alpium jugis quæ Rhætiæ imminent.* Præterea Pœnis, & Ora & Carufadio montibus qui sub Norico sunt. Non ergo Ora sub Rhetia, sed sub Norico. Initium ejus est ad fines Alpium Noricarum, & vocatur alio nomine Alpes Carnicæ, Eringebürg à Germanis. Id colligo ex Plinio ubi ait : *In Danubium defluit Dravus è Noricis Savus ex Alpibus Carnicis,* quæ Alpes cum invicem continentur & protendantur usque ad Nauportum & ultra in meridiem juxta & Occidentem, optimè divinat Cluverius eundem montem pro diversitate partium diversa nomina sortitum esse ; quamvis ipse non exactè unam partem ab alia discribevit, dubitans an non erraverit Ptolomæus nominando Carusadium montem pro Carvanca : quin etiam hæsitans ubi Tullum & Phlygadia montes in hoc terrarum situ ostenderet, quorum Strabo meminit his verbis, cum de Alpibus agit : *Alia binc*

Ptol. lib.
3. c. 1.Cluver.
Ital. lib. I.
c. 32.Strabo lib.
4.

Illyrico sunt ob-versa, & Adriae; ut Apenninus mons
jam ante dictus, & Tullus ac Phlygadia, & montes suprà
Vindelicos, ex quibus Duras & Clanes, aliquae complures
impetuosi amnes in Istrum confluunt. Japodes quoque
circa hæc habitant loca &c. Totum hunc locum vi-
tiatum existimat Cluverius & pro Duras & Clanes
legendum Dravus & Savus. Additque: Partes igitur
Ocræ eminentiores fuere Alpius, Tullus & Phlyga-
dia montes. Horum autem singuli qui hodie sint habendi,
baud facilè quisquam dixerit, nec equidem ego præstiterim.
Hæc ille, quæ tamen utcunquè per conjecturam
ab invicem distinguere potuisset. Nam intra Car-
nicas & Noricas Alpes adhuc Tullmetum Carniæ,
& Tullminum Idriæ, & Phlitsch Carinthiæ à vici-
nis jugis denominata primævum referunt nomen.
Quare ego de monte Ocra sic statuerem. Ut cum
dicat tam Strabo quam Ptolomæus Oram à Rhæ-
tia ad Japydes usque extendi, idem mons Ocra di-
catur Alpes Noricæ, ubi defuit Dravus, Alpes Car-
niæ ubi effluit Savus, Tullus magis interius ubi
Tullminum Idriæ, Phlygadia in Norico ubi Phlit-
schium. Deinde dictus est Carvanca, quæ per su-
periorem Carniolam circa Radmonstorium &
Crainburgum curvatus à Septentrione in Meri-
diem flectitur, quo usqne Hyperlabaci triplex no-
men sortiatur. Dicitur enim Ocra Straboni qua
iter Labaco Goritiam patet, cuius pars magis ar-
dua nomen habet Alpium Julianum: hinc dextra
qua Carnos attingit Carvançæ nomen servaverit,
laeva, qua Istriæ obvertitur Carusadius, dicta fue rit,
servatque adhuc hodie vetus nomen Carsum vel
Carsus, qua via Tergestum dicit. Huic conti-
nuatur Orientem versus Albius mons, adhuc ho-
die

Gluver.
Ital. ant.
lib. I. cap.
cit.

die sic appellatus , Germanis Alben, & in longum procurrens usquè ad Bebiosmontes. Atqne hæc ad supra propositam secundam quæstionem, quis sit ille mons dictus Carvancas , quem pro parte limitis Meridionalis Norico assignat Ptolomæus. Pergamus ad tertium quæsitum.

VIII. Quis Carvancam montem ea parte qua meridiem respicit & in Occidentem fertur simul sortitus nomen Alpium Julianum, & Carusadij incoluerit tempore Ptolomæi, ex ijs facilè constabit , quæ paulo ante num. 6. insinuata sunt. Si enim uti ex Plinio retulimus Japydes usquè ad Timavum fluvium extensi fuerunt, & ab altera parte quod nunc ostendam non tantum Istriam sed & Liburniæ partem ambiverint & per Alpium montem utroque latere habitaverint , jam certum erit Carvancum montem à Japydibus habitatum. Præter dicta igitur superiore numero. 6. hæc nostro instituto deserviunt. Virgilius Timavum Japydibus adscripsit.

— — — aëreas Alpes & Norica siquis

Castella in tumulis, & Japydis arva Timavi.

In quæ Scholia stes Servius, primam modo Japydiam ingressus, hujus est fluvius Timavus. Duplicem Japydiam elicit Joannes Lucius ex antiquis Scriptoribus, unam maritimam & sub Alpinam, alteram , Jnalpinam. De prima Dion : cum de Augusto scribit : *Cæsar Japydes ipse bello petijt, quorum eos qui citra montes haud procul è mari habitabant, non omnino difficuler in suam potestatem redigit : qui verò montium vertices, & ultraquæ latera incolebant, eos non sine maximo labore perdomuit.* Ecce Japydes Cisalpini , & Inalpini : de Transalpinis dissertè Appianus : *Japydes*

Virg. 3.
Georg.

Dion. lib.
49.

Appian. in
Illyr.

Tranſalpini gens valida ac fera, bis intra viginti ferè annos Romanas copias repulere. Clarissimè Strabo ſitum Japydum designans : siti namquè ſunt Japydes in *Albio monte*, qui finis eſt *Alpium*, admodum alto : atquè illic ad *Pannonios & Iſtrum*, hinc ad *Adriam* porriguntur. Ex quo manifestè confequitur Carvancam & Caruſadium à Japydibus habitatum : eosque ultrius ad Orientem per Albium montem ab utroque latere fuiffe conterminos Liburniæ & Pannoniæ. Atque adeò hodiernum Senoſetz Adelsperg, Cirkhniz, Laas, Oblack, Reiffniz, Gottſchee & alia vicina loca omnia fuerunt Japydiæ inclusa. Oppida quæ recenſet Strabo Monoëtium, Avendum, Arupium, Metulum, cujus meminit Appianus, Urbs dicta Terpo vel Terporum, ubinam ſterint divinandum. Ego Metulum juxta descriptionem Appiani deprehendi proximè ad Oblakh in duobus collibus, quos modica vallis interſecat, ubi licet rudera nulla amplius extent, nomen tamen pagi dicti Metule vetustum refert nomen. In Laas verò ſupra Eccleſiam Parochialem in colle existimo fuiffe Terponum quia locus vocatur Stari Terg id eſt vetus Oppidum, forte corruptè pro Stari Terp. Visuntur adhuc ibi multæ ruinæ murorum, & gemini lapides in quorum altero literæ omnes extirratae ſunt labarum tamen Romanum ſculptum certinatur ; in altero fracto media adhuc inſcriptio legitur. De cœteris nihil certi poſſum ſtatuere,

I X. Ex hoc jam patet ad quartum quæſitum, & dubium ex Ptolomæo, an Iſtria fuerit aliqua parte contermina Norico. Videtur enim quod ſic, cum dicat Ptolomæus Noricum terminari eo monte qui *Carvancas ſupra Iſtriam*, ſed reſpondet ne-
gativè.

gativè. Licet enim Noricum usque ad montem Carvancam extensum fuerit, & licet concedetur, quod adhuc sub dubio est, montem Carvan-
cam usque in Istriam protractum, cum ibi potius Carusadij nomen habuerit, est tamen Carvana terminus exclusivus Norici, & extra Noricum; & quia latè diffusus constituit integrum Provinciam à Japydibus habitatam, non potest dici Istriam fuisse immediate Norico conterminam, sed me-
diatè, mediantibus scilicet Japydibus, & fortè etiam Carnis ab una parte, ab alia verò Japydibus & Pannonibus. Quæ sanè omnino ad mentem Plinij & Ptolomæi principum Geographiæ Scriptorum, alterius Latini alterius Græci in medium ad-
ducta deprehendet, qui assiduâ lectione plures au-
thores evolverit, & demum Plinium cum Ptolo-
mæo contulerit. Quod si quis contendat Carnos tempore Ptolomæi latius habitasse, quam ipse Ptolomæus insinuet, id non difficulter admisero, reducta nonnihil proprius ad Pannoniam Japydia Cisalpina & Inalpina, ut in summis Alpibus Italæ terminus concedatur. Sed neque sic Istria in me-
diatè contermina Norico dici poterit, quin potius retractior, quam si inter eam & Noricum soli Japydes intercedant. Cœterū si Japydes (ut ego existimo) ætate Plinij & Ptolomæi à Timavo per Oram & Carusadium Albiosquè montes habita-
bant, concedendum erit (licet tergiversetur Clu-
verius) partem Japydiæ fuisse adscriptam Italæ, & hinc fortè Ptolomæus scripsit: *Istria hærent Japydes*, nulla postea eorum mentione factâ, quasi computarentur pro una Provincia seu Regione Italæ cum Istria, licet essent Illyrici. Quod neces-
fariō

sario videtur concedendum , sicuti Vellejus loquitur summa Alpium juga (nempe Julianum) Italiā terminabant , quæ utique per Oram & Carusadiūm Albanumque diffusi Japydes incolebant , in Occidentem ad Timavum usquè protensi , in Orientem verò ad inferiorem Pannoniam , uti supra ostensum ,

CAPUT II.

Æmonam veterem esse hodiernam Labacum solidis argumentis ostenditur.

§. I.

Argumenta ex antiquis Geographis.

I.

Strabo lib.
4.

Primus occurrit Strabo , qui licet Æmonæ mentionem non fecerit , Nauportum tamen , de quo par cum Æmona quæstio est , non semel nominavit . Hic ergò de Naupo^rto Colonia hæc habet : *Ocra vero bumillima proksus Alpium pars est , ubi Carnis adjungitur , qua ex Aquileia onera plaustris ad Pamportum (sic enim appellant) devehuntur : stadia non ultra CCCC. iter est . Inde per fluvios ad Istrum usquè vellantur , locaque huic vicina . Per quos vero fluvios vehantur onera mox subjungit . Pamportus enim annis ex Illyrijs navigabilis defertur : intrat autem Savum , ut facile in segestanum Oram , & Pannoniam , & Tauriscos delabatur . Situm Aquilejæ scimus , situm & fluxum Savi scimus : Ocra quæ sit explicuimus , ergo iter ostendendum est ab .*

ab Aquileja per Ocrum donec perveniat ad flumen navigabilem ex Illyricis descendente, & se in Savum exonerantem, cui apposita sit Colonia ejusdem nominis. Et talis fluvius est Labacus, qui in Savum se exonerat, oriturque in Illyricis, quia Japydia accensebatur olim Illyrico, ad cujus originem extat hodieque Oppidum cognomine Oberlaybach, seu Hyperlabacum, ad quod merces ex Italia, & olim ab Aquileja, cum floreret, onera plaustris devehebantur, & adhuc devehuntur; ergo Nauportus vetus Tauriscorum Colonia, & ejusdem nominis eam alluens fluvius Nauportus, est Hyperlabacum Oppidum, & Labacus fluvius. Quod verò apud Strabonem legatur Pamportus, id doctiores attribuunt errori amanuensis. Nam de eadem Colonia alibi idem Strabo: *Post promontorium ex Aquileja condescendentibus Nauportum stadia sunt CCCL. ad quam Rheda perducuntur. Ea verò est Tauriscorum Colonia: quamquam nonnulli quingenta esse dicant. Promontorium illud quedam est Alpium pars humillima, quæ ex Rhætia usque ad Japydes porriguntur. Hinc montana attollitur denuò ad Japydes Regio, quam Alpiam vocant. Pariter è Tergesta pago Carnico transmissio est per promontorium ad Paludem nomine Lugeum. Nauperto proximus est fluvius Corcoras, qui onera excipit. Hic sanè Sabon intrat, sabusque in Drabon ingreditur: hic verò in Noaron penes Segestam. Hinc Noarus augetur accepto Colapi, qui ex Albio monte fluens per Japydes Danubium illabitur ad Scordiscos.* Ita Strabo ex versione Guarini Veronensis: & ferè eodem modo paucis verbis mutatis recentior Interpres apud Cluverium, qui locum depravatum conatur restituere. Illud hoc loco cum ipso notare sufficiat:

Strabo lib.

7.

Cluver.
lib. 1. Ital.
c. 32.

errasse nonnihil hīc Strabonem , quia nequè *Savus* in *Dravum* influit, nequè *Dravus* in *Noarum*: qui in rerum natura nullus est. In *Savum* *Colapis* incidit ad *Segesticam Insulam*, & *Segestam* siue *Sisciam* oppidum, quod hodie *Sissek* dicitur : ipse *Savus* ad *Taurunum* oppidum in *Danubium* delabitur. Quapropter rectius supra libro IV. merces ait vehiculis ab *Aquileja* per *Ooram* montem *Nauportum* deferri , inde *Nauperto* ac *Savo* fluminibus *Segesticam*, &c. Notat etiam alibi & merito *Pampor-*
to & *Nauperto* , legendum esse *Nauperto* ; & sic legitur etiam apud Plinium aliosque Authores, ut videbimus. Interim ex hac licet nonnihil corrupta *Nauporti* situs descriptione habetur *Nauportum* vetus fuisse ubi nunc est *Hyperlabacum*, vicinum *Japydiæ*, ad quod non tantum *Aquileja* , sed & *Tergesto* adhuc hodie merces tranvehuntur per *Ooram* promontorium, itinere circiter CCCC. stadiorum , vel ut alio loco melius dicit stadiorum D. tot quippe ferè stadia elicies ex LXII. M. P. quæ *Aquileja* *Nauportum* numerat Antoninus , si octo stadia pro uno milliari Romano, & rursus pro uno milliari Germanico quatuor milliaria Romana computaveris. Et certè *Hyperlabaco* *Aquilejam* si pergas , quindecim circiter Germanica milliaria cum dimidio numerabis, quæ per quatuor multiplicata reddunt LXII. millia passuum Romanorum , & si hæc per octo multiplices, habebis CCCCXCVI. stadia, seu quasi D. stadia. Quod verò stadium unum veteres computaverint pro centum viginti quinq;
passibus , & octo stadia pro mille passibus, habes apud Plinium , Herodotū, Polybium , Gellium, & alios : quæ tamen non possunt adeò exactè definiri & mensurari, ut non plus minus alicubi deesse vel abun-

Plin. lib. 2.
c. 23. *He-*
rod. Polyb.
Gell. ap.
Cluver.
Germ lib.
z. Proœm.

abundare videatur, ut apud omnes nationes in confesso est, quæ variè sua milliaria determinant, ut sœpè unum altero dimidia ex parte sit longius. Hinc Strabo intelligendus est adstruere spatium verosimile, non accuratè observatum. ubi lib. 7. ponit CCCL. stadia. legendum est CCCCL. quia addit, velut alijs placet D. stadia.

I I. Ex his jam conficio primum argumentum. Juxta descriptionem Strabonis Nauportum vel Nauportus Colonia cum fluvio ejusdem nominis sita fuit versus Pannoniam, qua Savo influit Nauportus fluvius, sed proximè ad Labacum unicò nempe milliari infra Labacum fluvius Labacus Savum influit, isquè ex Illyricis montibus, seu monte Albio (ut Strabo describit) originem trahit, nec alias similis fluvius assignari potest vicinior Ocræ monti, ergò Labacus hodiernus est Nauportus veterum, & Hyperlabacum hodiernum est Nauportum antiquorum ad quod merces in Savum invehendæ vehiculis devehebantur, prout adhuc hodie devehuntur. At quid hoc ad Æmonam? multum sanè; quia Æmona omnium consensu locari debet prope Nauportum, & locatur ab antiquis inter Nauportum Coloniam & Savum fluvium, qui situs est hodiernæ Civitatis Labaci: igitur extra controversiam esse debet, Æmonam veterum nusquam alibi locorum stetisse, quam ubi modo stat Labacum Metropolis Carnioliae.

I I I. Alter vetustus Geographus est Plinius, qui non solum Æmonam nominat, sed etiam Nauportum fluvium Savo confluentem designat: Hic ergò ait: *Ad Septentriones Pannonia vergit (nempè post Dalmatiam & Illyricum) finitur inde Danubio.*

In ea Coloniæ Āemona, Siscia. Amnes clari & navigabiles in Danubium fluunt. Dravus è Noricis violentior, Savus ex Alpibus Carnicis placidior. Et alio loco in rem nostram. Istriam cognominatam tradunt à flumine Istro in Adriam effluente, eidemquè Istro ex adverso Padi fauces, contrario eorum percnssu mari interjecto dulcescente, plerique dixerunt falso, & Nepos Cornelius etiam Padi accola. Nullus enim ex Danubio amnis in mare Adriaticum effunditur. Deceptos credo, quoniam Argō navis flumine in mare Adriaticum descendit, non procul Tergeste, nec jam constat quo flumine. Humeris travectam Alpes diligentiores tradunt. Subiisse autem Istro, dein Savo, dein Nauportu, cui nomen ex ea causa est, inter Āemonam Alpesquè exorienti. Hic ordinem narrationis nonnihil interturbat Plinius, ut ferè solet suā brevitate obscurior, nihilominus si benè advertas hæc adstruit; Istriam ab Istro flumine in Adriam effluente nominatam plerique veteres dixerunt, sed hoc est falsum. 2. dixerunt etiam Istrum illum fuisse ex adverso Padi, & hoc etiam est falsum.

3. Nepos Cornelius, qui hoc putabat, licet cum fuerit Padi accola scire debuisset, erravit.

4. Nullus amnis ex Danubio in Adriaticum mare fluit.

5. Decepti sunt, qui illud senserunt, quia Argō navis, quæ per Istrum delata est dicitur flumine aliquo in mare Adriaticum descendisse.

6. Non tamen constat quo flumine.

7. Diligentiores scrutatores hujus navigationis, tradunt quod humeris travecta sit per Alpes, postquam

8. Subiit (sive ascendit à Ponto) Istrum dein Savum dein Nauportum flumen.

9. Qui

9. Qui Nauportus oritur inter Alpes & Æmonam, & nomen habet ab illa navi, quæ ibi in portu constituit.

IV. In hac narratione, quæ novem propositiones continet supponit Plinius, quod alij exactius scripsierunt, quod Argonavis adversis fluminibus ascenderit sive subierit è Ponto primum, Istrum sive Danubium, deinde Savum, & demum Nauportum : imò id expressè affirmat, sub dubio verò ait, quod aliquo flumine post Alpes superatas descenderit in mare Adriaticum, uti ex brevi hac narratione colligitur : sed fatetur se necire quo flumine descenderit. Examinemus nunc singulas propositiones. Primam, secundam, tertiam, & quartam velut sole meridiano clariorem nullus hodie etiam Adversariorum defendet, licet aliqui antiqui & inter eos Cornelius Nepos eas veras esse censuerint. Quinta est disputationis materia, utrum Argo navis post Alpes superatas imposita fuerit alicui flumini? Affirmant Sozomenus, Cassiodorus sive collector Historiæ Tripartitæ, Freculphus, & illi qui erroneè putarunt Istrum in mare Adriaticum exonerari Sozomeni verba sunt : *Operâ incolarum adjuti Argo navim CCCC. circiter stadia per terram machina quadam trattam deduxerunt in Aquilim fluviūm, qui in Eridanum influit; Eridanus autem in mare Italicum exit.* Hoc factum refert Sozomenus post conditam Æmonam sequenti æstate. Sed vel ipsis fluviorum nominibus error deprehenditur, nullus quippe fluvius dictus Aquilis in rerum natura, qui prope Alpes currat vel Eridanum influat, alio nomine Padum dictum. Martialis putat Argo navim Timavo impositam defluxisse in

*Sozom. lib.
I. c. 6. Hist.
Tripart. li.
I. c. 7.
Freculph.
To. 2. lib.
4. c. 25.*

Adriaticum mare , unde canit de Polluce Jasonis comite :

Martial.
Epigr. 25.
lib. 4.

Virg. lib. 3.
Georg.

Strabo lib.
2.

Justinus lib.
32.

Zosim. lib.
5.

Cluver.
Ital. Ant.
lib. I. c. 31.

*Et tu Leda o felix Aquileja Timavo
Hic ubi sexenras Cyllarus baufit aquas.*

Leda erat Castoris & Pollucis mater, Cyllarus vero equus Pollucis, ut & Virgilius canebat :

*Talis Amyclae domitus Polluci habenis
Cyllarus.*

Ad quem locum Phylargyrus Commentator. *Xanthum dicit & Cyllarum equos, quos Neptunus Junoni dedit, ille Castori & Pollaci, ut Poëtae Græculi fabulantur.* Alij per Histrum fluvium Argo navim descendisse in Adriam asseruerunt de quibus Strabo. *Quidam etiam bonam Istri partem ad verso flumine sub-vestum Jasonem cum suis tradunt; nonnulli usque in Hadriam, ignorantie scilicet locorum decepti.* Alij etiam Histrum quendam fluvium ex magno Histro ortum in Adriam influere ajunt, &c. Negant vero per aliquem fluvium ultra Alpes in mare deductam Argo navim. Justinus, cujus verba sunt: *Qui ut à Ponto intrauerunt Histrum, alveo Savii fluminis penitus in velti vestigia Argonautarum insequentes naves suas humeris per juga montium, usque ad littus Hadriatici maris transtulerunt.* Cui consentit Zosimus *Argo machinis imposita perquæ stadium CCCC. spatium usque ad mare pertracta Thessalorum litoribus adpulerunt:* Ad quem locum monet Cluverius: *Thessali autem apud Zosimum intelligendi, qui Spianam & Ravennam condiderunt, habitaruntque apud Pandi ostia, &c.* Ex quibus saltem elicetur dubium esse an inter Nauportum & Adriaticum mare alicui flumini fuerit imposta Argo navis: nullum vero dubium esse quod usq; ad Nauportū perducta fuerit. Et quod post Nauportum ad mare intercesserint circiter

circiter D. stadia. Porrò sexta Plinij propositio bene advertenda est : quod dicat , *Nec jam constat quo flumine*. Unde etiam si verum esset, quod Argo post Alpes alicui flumini fuerit imposita, non constaret tam ex mente Plinij cuinam flumini post Alpium transcensum innataasset : consequenter non posse dici, quod ille fluvius post Alpes fuerit Nauportus, tum quia quod Nauportum ex Savo subierit constabat Plinio , tum quia dicit Plinius Nauportum subiisse, id est adverso flumine ascendisse , non vero in mare descendisse. Tum quia Nauportus non est post Alpes, sed ante Alpes. Septima Plinij propositio est , quod diligentiores Scriptores tradiderint Argonavim humeris travectam per Alpes. Id humanis viribus impossibile indicavit Lazius, quia scilicet verba Plinij nimis materialiter accepit , & rustico ut ita dicam sensu. Non enim opus erat integrum navim transferre , sed compagibus solutam & rursum alio loco eadem arte , quâ primum facta fuerat compaginandam , cum interesset expeditioni Argus primus ejus navis fabricator. Vel certè moralis translatio intelligi potest , quod navem primam ad Nauportum reliquerit , & ad maris Adriatici littus novam fabricaverit. Quid verò opus fabulas veterum novis fabulis augere , ut facit Lazius, qui ait : *cum ad fontem Labaci , qui est ad Labacum superius ascendissent superato monte Et nemo re Istriam despectabant , cumquè in radice aliorum fluviorum fontes , ut Formionis ac Frigidi considerassent , qui usquè ad mare ducerent , Etc. arte bac labore improbo montem subtus excavaabant , atquè ita sub monte , tanquam per specum profundum ac latè ducentem navem in Istriam Etc. perduxerunt*. Hoc peritis locorum multò minus pos-

Laz. Com-
ment. Reip
lib. 12.
seq. s.c. 6.

possibile videtur , quam per montes transferre navem. Sed inquit Lazius : *Suprafontem Labaci ubi nemus incipit, quod in Istriam dicit, unius magni milliaris spatio specus est in scopulo amplissimus, qui ad medium milliare usque hominem ad lucernam dicit, & subinde à multis tentatus est, qui in Istriam usquè sub terra pervenissent, si præ scaturigine rivorum, qui istic ex specu in Istriam defluunt, potuissent.* Penetrare verò hanc excavationem anser docuit in specu ubi incipiunt scaturigines, depositus, qui notando haud procul ab Adelspergo castro, in solum Istriae egressus est. De specu quæ narrat vera sunt, & hodie videri possunt. Verùm ad illius specus scaturiginem à Labaci fluvij fonte sive Nauporti origine magnum spatium interjectum est, quomodo ergo ad illam specum perveniret Argo navis ? An statim à fonte Nauporti excavatio illa laboriosa incepit ? & ubi illius vel modicum vestigium ? Admitto post Nauportum ab altera montis parte flumen Frigidum sive Vipacum erumpere, quem ex situ loci conjectamus ab eodem fonte cum Labaco seu Nauporto nasci, qui deinde per Vipacensem agrum decurrens tandem Sontio miscetur, & in mare delabitur. Admitto etiam ab hoc monte alium flumen erumpere quem vocamus Alben Latini Formionem dixerunt, Itali Risanò appellant, qui Adelspergum præterlabitur, sed procul valdè à Nauporto, uterque tamen navigabilis tunc esse potuit, & deportare Argo navim in Adriaticum mare , interim manet difficultas quomodo à fonte Nauporti per montem saxis horridum translata sit. Si dicas novam navim fabricatam post montem transcensum, dicam ego credibilius esse quod novam sibi navim Jason fabricaverit

verit ad littus maris. Nequè enim illi fluvij Frigidus & Formio statim initio tales sunt , quales Danubius, Savus, & Labacus, ut navem mari Adriatico transmittendo parem transferre possint. Hæc incidenter. Et manet adhuc verum , quod ajebat Plinius , non constare quo flumine Argo navis in mare descenderit : imò non constare an aliquo flumine. Octava Plinij propositio est quæ ordine narrationis naturali præmitti debuisset. *Subiit autem Istro dein Savo , dein Nauperto.* & tum demum subdit : *Humeris tra-vectam Alpes.* Ex hac indicatur continuatio trium fluviorum navigabilium usquè ad Alpium Julianum radices. Et quia non est difficultas de Istro seu Danubio, neque de Savo , qui nomina adhuc retinent , de Nauperto probatur quod non sit alius quàm fluvius Labacus : quia hic continuatur Savo , & in illum se exonerat, & est navigabilis ultro citróq;, multo magis quàm Ister & Savus. 2. quia nullus alius fluvius ostendi potest in Savum prolabens , cuius fons propinquior sit radicibus Alpium Julianum , quàm Labacus. 3. quia Nauportus fluvius fuit vicinus Nauperto Coloniæ prius Tauriscorum, posteà Pannorum, & ex descriptione limitum, ut supra dictum , Hyperlabacum hodiernum , quod vetus esse Nauportum asserimus, situm est in fine veteris Pannoniæ , igitur citra dubium hodiernus fluvius Labacus , est vetus Nauportus. 4. quia Strabo disertè testatur illum Savo influere , licet errore amanuensis modo Pamportum, modo Nauportum nominet. Nona deniquè propositio Plinij : *Nauportus oritur inter Æmonam & Alpes.* Planè evincit Plinium collocare Nauportum prope limitem Pannoniæ , & non procul inde Æmonam constituere. Cum ergò nuspiam